MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EDITAL No PTB.027/2021 PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE

PROJETOS

Resultado Preliminar dos Candidatos Aprovados na Avaliação de
Conhecimentos Gerais e Específicos

A Comissão Examinadora do Processo Seletivo 2022 do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Gestão de Projetos, designada
pela Portaria IFSP PTB nº 17/2022, seguindo os regramentos instituídos pelo
Edital IFSP nº 027/2021, torna público o resultado preliminar dos Candidatos
Aprovados na Avaliação de Conhecimentos Gerais e Específicos.

Reiteramos que são 40 vagas estabelecidas no Edital nº 027/2021. As vagas
foram distribuídas segundo os critérios institucionais de ações afirmativas definidos
pela Resolução IFSP nº 41/2017 e explicitadas no quadro do item 2.7.1 do Edital: 30
vagas para ampla concorrência; 8 para a cota étnico-racial; 2 para pessoas com
deficiência.

Seguindo a Resolução IFSP nº 41/2017, informamos que os candidatos
que optaram por concorrer às vagas por meio das ações afirmativas também
disputaram no quesito da ampla concorrência. Seguem os regramentos da referida
Resolução:

“Art. 6º (...) §1º - Os candidatos negros e candidatos indígenas concorrerão
concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas à ampla
concorrência, de acordo com sua classificação no processo seletivo.
Art. 8º (...) §1º - Os candidatos com deficiência concorrerão concomitantemente às
vagas reservadas e às vagas destinadas à ampla concorrência, de acordo com sua
classificação no processo seletivo.”

Informamos, ainda, que não houve candidatos no quesito de pessoas com
deficiência (PCD), portanto, as 2 vagas desse quesito foram revertidas para a ampla
concorrência, totalizando 32  vagas.

Todo esse expediente é previsto na Resolução IFSP nº 41/2017 e está
explícito no item 7.2 do Edital. Assim, foram classificados, inicialmente, 32
candidatos no quesito da ampla concorrência. Na sequência, foram
classificados os candidatos pelo quesito de cota étnico-racial, cujas notas não
permitiam  a  inclusão  na  ampla concorrência.

São Paulo, 25 de fevereiro de 2022

Comissão Examinadora do Processo Seletivo 2022
Especialização em Gestão de Projetos Portaria IFSP PTB nº 17/2022

EDITAL No PTB.027/2021
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE PROJETOS

Resultado Preliminar dos Candidatos Aprovados na Avaliação de Conhecimentos Gerais e
Específicos

C
la

ss
if

ic
aç

ão

Nome
Cota étnico-

racial
Cota PCD Nota da Prova Tipo de vaga Situação

Observação (indicação dos
itens do Edital)

1º Amanda Alves Silva NÃO NÃO 82
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

2º Henrique Cesar Gonçalves Rocha NÃO NÃO 80
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

3º-4º Caroline Saraiva de Souza NÃO NÃO 78
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

3º-4º Karla Palmira Fronio Rotermund NÃO NÃO 78
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

5º-7º Felipe Oliveiro do Espírito Santo NÃO NÃO 74
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

5º-7º Marcos José Ribeiro Machado NÃO NÃO 74
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

5º-7º Tiago Ramos de Queiroz NÃO NÃO 74
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

8º Andrey Willian Cacilha NÃO NÃO 72
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

9º-10º Dayane Caroline Leite Santiago SIM NÃO 70
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

9º-10º Renan Borges de Sousa NÃO NÃO 70
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

11º-13º Josiane Rodrigues da Silva NÃO NÃO 68
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

11º-13º Maíra Silva Conde Fernandes NÃO NÃO 68
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

11º-13º Vinicius Pedro NÃO NÃO 68
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

14º-19º Bruno Ferreira de Souza NÃO NÃO 66
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

14º-19º Camila Brunelle Demondes Andrade NÃO NÃO 66
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

14º-19º Camila de Lima Vieira dos Santos NÃO NÃO 66
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

14º-19º Daniel Marcos Bueno Domingos NÃO NÃO 66
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

14º-19º Fernando Rosa Santos NÃO NÃO 66
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

14º-19º Phelipe Leonardo Silva Souza NÃO NÃO 66
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

20º-23º Frederico de Lira Oliveira NÃO NÃO 64
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

20º-23º Jonathan Willian Pereira da Silva SIM NÃO 64
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

20º-23º Lucia Helena Pereira Borges NÃO NÃO 64
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

20º-23º Wagner de Santana Lima NÃO NÃO 64
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

24º-27º Eveline de Oliveira Felicio NÃO NÃO 62
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

24º-27º Raphael da Silva Onofre NÃO NÃO 62
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

24º-27º Victor dos Santos Barbosa NÃO NÃO 62
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

24º-27º Vitor Ohtoshi Matos NÃO NÃO 62
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

28º Samuel de Freitas SIM NÃO 60
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

Desempate: 7.3 b) idade.

29º Letícia Souza da Cruz NÃO NÃO 60
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

Desempate: 7.3 b) idade.

30º Erich Wurzbacher NÃO NÃO 60
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

Desempate: 7.3 b) idade.

31º Evandro Gouveia Sales da Mata NÃO NÃO 60
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

Desempate: 7.3 b) idade.

32º Elaine Alcantara Espineli Navarro NÃO NÃO 60
Ampla

concorrência
Convocado(a)
para matrícula

Desempate: 7.3 b) idade.

33º Silas Levi Silva Reis SIM NÃO 60
Cota étnico-

racial
Convocado(a)
para matrícula

Desempate: 7.3 b) idade.

34º Miriam Moreira Reis SIM NÃO 60
Cota étnico-

racial
Convocado(a)
para matrícula

Desempate: 7.3 b) idade.

35º Eudaldo Rodrigues de Oliveira Junior SIM NÃO 56
Cota étnico-

racial
Convocado(a)
para matrícula

36º Rogerio Alves SIM NÃO 54
Cota étnico-

racial
Convocado(a)
para matrícula

37º Aline Cristine da Silva SIM NÃO 52
Cota étnico-

racial
Convocado(a)
para matrícula

38º Carlos Eduardo Pinto de Almeida SIM NÃO 48
Cota étnico-

racial
Convocado(a)
para matrícula

39º Lilian Rodrigues Simão SIM NÃO 46
Cota étnico-

racial
Convocado(a)
para matrícula

40º Edinete Temóteo da Silva SIM NÃO 44
Cota étnico-

racial
Convocado(a)
para matrícula

Desempate: 7.3 b) idade.

41º Barbara Iticava Ishara NÃO NÃO 60
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

42º Mateus Martinez da Cunha NÃO NÃO 60
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

43º Jusevaldo Batista do Nascimento NÃO NÃO 58
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

44º Carlos Eduardo Dreilick da Costa NÃO NÃO 58
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

45º Camila Pereira de Araújo NÃO NÃO 58
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

46º Edson de Oliveira NÃO NÃO 58
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

47º Adriano José Rodrigues Gonçalves NÃO NÃO 56
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

48º Viviane Estrada Pascoal NÃO NÃO 56
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

49º Samanta de Souza Silva NÃO NÃO 56
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

50º Maximinio Sadanha Sangi NÃO NÃO 54
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

51º Fernanda Andrade Lins NÃO NÃO 54
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

52º Letícia Garrido de Aguiar Pedro NÃO NÃO 54
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

53º Carolina de Lima Abrantes NÃO NÃO 54
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

54º Rosana Aparecida Barbosa NÃO NÃO 54
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

55º Estela Bondesan da Silva NÃO NÃO 52
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

56º Anderson Celho de Souza NÃO NÃO 52
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

57º Paulo Cesar Graciliano da Silva NÃO NÃO 52
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

58º Paulo Henrique Ferreira Guedes NÃO NÃO 52
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

59º Thaís Cristiane Cruz NÃO NÃO 52
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

60º Agnaldo Rizzo NÃO NÃO 50
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

61º Adilson Martins NÃO NÃO 50
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

62º Fabiana da Silva Batista Reis NÃO NÃO 50
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

63º Daniel Pires Caetano NÃO NÃO 50
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

64º Gleise Kelli Alcantara Espineli NÃO NÃO 50
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

65º Ana Carolina Sheffer Macedo Ferraz e Souza NÃO NÃO 50
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

66º Ieda Queiroz Jácome NÃO NÃO 48
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

67º Sara Taiane Sambini de Amorim NÃO NÃO 48
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

68º Marcos Vinícius Pimenta Furbino NÃO NÃO 48
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

69º Marta de Araujo Damaceno NÃO NÃO 46
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

70º Maria Cleide Dos Santos Oliveira NÃO NÃO 46
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

71º Leandro Rocha de Oliveira Cipriano NÃO NÃO 46
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

72º Thainã Barroso e Silva NÃO NÃO 46
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

73º Rafael Lopes Carvalho Silva SIM NÃO 44
Cota étnico-

racial
Lista de espera

74º Daniel Batista de Meneses SIM NÃO 42
Cota étnico-

racial
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

75º Jéssica de Oliveira Campos Piva NÃO NÃO 42
Ampla

concorrência
Lista de espera Desempate: 7.3 b) idade.

Karina Gimenez Cesar NÃO NÃO 34
Ampla

concorrência
Desclassificado

Larissa Pereira de Souza NÃO NÃO 34
Ampla

concorrência
Desclassificado

Adriele Ramos de Deus NÃO NÃO 32
Ampla

concorrência
Desclassificado

Raphael Dias Brito NÃO NÃO 28
Ampla

concorrência
Desclassificado

Dulce Rodrigues Cardoso SIM NÃO 26
Cota étnico-

racial
Desclassificado

Aline de Oliveira Chaves NÃO NÃO ausente
Ampla

concorrência
Desclassificado

Denise Santana Zemantauskas NÃO NÃO ausente
Ampla

concorrência
Desclassificado

Fernanda Bezerra Camilo Macena SIM NÃO ausente
Cota étnico-

racial
Desclassificado

Ligia de Cássia Rodrigues SIM NÃO ausente
Cota étnico-

racial
Desclassificado

Lucas Luiz da Silva NÃO NÃO ausente
Ampla

concorrência
Desclassificado

Luis Felipe Bueno Bardelotte NÃO NÃO ausente
Ampla

concorrência
Desclassificado

Luiz Fernando Costa Guerra SIM NÃO ausente
Cota étnico-

racial
Desclassificado

Matheus Oliveira da Silva NÃO NÃO ausente
Ampla

concorrência
Desclassificado

Raissa Kelle de Souza Stuque NÃO NÃO ausente
Ampla

concorrência
Desclassificado

Tatiane de Oliveira Amancio NÃO NÃO ausente
Ampla

concorrência
Desclassificado

Victor Yukio Almeida Gushiken NÃO NÃO ausente
Ampla

concorrência
Desclassificado